
PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2320
29/6/2005       QUARTA-FEIRA 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

HENRIQUE MANZANI
Vice-Prefeito

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador-Geral

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Secretário de Governo

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

ANA MARIA DE OLIVEIRA FLORES
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

PHILIPPE GUEDON
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS
ANO XIV – Nº 2320 Quarta-feira, 29 de junho de 2005

P O D E R  E X E C U T I V O

PREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGO
DA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇA

DECRETO Nº 083 de 28 de junho de 2005

Altera o § 2°, do Art. 2°, do Decreto nº
040/2005.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º – O § 2°, do Art. 2º do Decreto nº 040,
de 20 de abril de 2005, passa a vigorar com a se-
guinte redação:

“Art. 2º –...

§ 2° – Para fins do que dispõe o caput deste
artigo, os estudantes da rede de ensino superior
devem apresentar a comprovação de renda per capta
inferior a 5 (cinco) salários mínimos para obter direito
ao uso do benefício”.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
junho de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador-Geral

PORTARIA Nº 333 de 28 de junho de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE substituir o nome de Luís Cláudio
Hammes de Abreu – mat. n° 10986-0 por RONALDO
LAGE SILVEIRA – mat. n° 3577-7, como membro

(Produção Indireta), na composição do Grupo de
Trabalho, designado através da Portaria nº 291/2005.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
junho de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 334 de 28 de junho de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar, a pedido, BIANCA
ECKHARDT DE MORAES – mat. nº 15095-9, da
Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade
Escolar, da Divisão de Assuntos Educacionais, do
Departamento de Educação, da Secretaria de Edu-
cação e Esportes – E. M. Governador Marcello
Alencar, símbolo FG-30%, a partir de 06/06/2005.
(Proc. nº 06778/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
junho de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 335 de 28 de junho de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/
77, c/c as de nºs: 4.692/90, 4.980/92, 5.160/94,
5.370/97, 5.474/99, 5.595/00, 5.815/01 e De-
cretos nºs: 431/95, 319/99 e 512/00, PATRÍCIA DE
BURLET – matrícula nº 11352-2, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Es-
colar, da Divisão de Assuntos Educacionais, do De-
partamento de Educação, da Secretaria de Educa-
ção e Esportes – E. M. Governando Marcello Alencar,
símbolo FG-30%, a partir de 06/06/2005. (Proc. nº
06778/2005)

internet
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2320
29/6/2005      QUARTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
junho de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 336 de 28 de junho de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar, a pedido, CÉLIA CRISTINA
DA COSTA REYNAUD ZAMARANO – mat. nº 15823-
2, da Função Gratificada de Diretor Geral de Unidade
Escolar, da Divisão de Assuntos Educacionais, do
Departamento de Educação, da Secretaria de Educa-
ção e Esportes – E. M. General Heitor Borges, índice
0.6, a partir de 01/05/2005. (Proc. nº 05765/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
junho de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 337 de 28 de junho de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/
77, c/c as de nºs: 4.692/90, 4.980/92, 5.160/94,
5.370/97, 5.474/99, 5.595/00, 5.815/01 e Decre-
tos nºs: 431/95, 319/99 e 512/00, JAQUELINE AZE-
VEDO DE ASSIS – mat. nº 11510-0, para exercer a
Função Gratificada de Diretor Geral de Unidade Esco-
lar, da Divisão de Assuntos Educacionais, do Depar-
tamento de Educação, da Secretaria de Educação e
Esportes – E. M. General Heitor Borges, índice 1.2, a
partir de 01/05/2005. (Proc. nº 05765/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
junho de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 247/2005
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 36/2005, livro F-31, fls. 79/
80. Proc. Administrativo nº 59794/2005. TERMO DE
COMPROMISSO AMBIENTAL entre HAYASA COMÉR-
CIO E SERVIÇO DE AUTOMÓVEL LTDA. e o MUNICÍ-
PIO DE PETRÓPOLIS. Visa estabelecer critérios para a
compensação ao meio ambiente pelo impacto
ambiental decorrente da implementação do empre-
endimento que será realizado pelo compromissário
em sua área de terras situado à Rua Coronel Veiga,
1520, Centro, Petrópolis, RJ. Pelo impacto Ambien-
tal provocado pela atividade e como forma de com-
pensação, o compromissário se compromete a entre-
gar à Secretaria de Meio Ambiente, 100 mudas de
árvores de espécies nativas da Mata Atlântica, com 4
metros de altura a serem destinadas a projetos de
reflorestamento no próprio Município. O prazo para
o cumprimento do presente termo iniciará após a
liberação do habite-se, sendo que a entrega das
mudas se efetuará em 4 parcelas mensais sucessivas.
Aos treze dias do mês de junho de dois mil e cinco.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 31/05

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E
CONTENÇÃO DAS RUAS RIO DE JANEIRO E SÃO
PAULO – QUITANDINHA – PETRÓPOLIS/RJ, con-
forme especificado no Edital. DATA/HORA/LOCAL:
19/07/05 às 14h, na Avenida Koeler nº 260,
Centro, Petrópolis/RJ. Edital completo e maiores
informações a partir de 01/07/05, no endereço
acima indicado, nos dias úteis, no horário de
12h30 às 17h30, mediante o pagamento de
uma taxa não reembolsável no valor de R$ 20,00
(vinte reais). As solicitações de esclarecimentos
deverão ser encaminhadas ao DELCA – Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Admi-
nistrativos (no endereço acima indicado) ou atra-
vés do fax (24) 2231-4899/2243-6399 e as
mesmas só serão aceitas por escrito. Cópias escri-
tas das respostas dadas – incluindo a pergunta
sem identificar a sua origem – serão enviadas a
todos os adquirentes do Edital até 03 (três) dias
antes da data marcada para a licitação.

Petrópolis, 28 de junho de 2005.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 32/05

OBJETO: EXECUÇÃO DE NOVA PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELO E NOVA CALÇADA EM PEDRA
PORTUGUESA NA RUA EPITÁCIO PESSOA – CEN-
TRO – PETRÓPOLIS/RJ, conforme especificado
no Edital. DATA/HORA/LOCAL: 20/07/05 às
14h, na Avenida Koeler nº 260, Centro, Petró-
polis/RJ. Edital completo e maiores informações
a partir de 04/07/05, no endereço acima indica-
do, nos dias úteis, no horário de 12h30 às
17h30, mediante o pagamento de uma taxa
não reembolsável no valor de R$ 20,00 (vinte
reais). As solicitações de esclarecimentos deve-
rão ser encaminhadas ao DELCA – Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Ad-
ministrativos (no endereço acima indicado) ou
através do fax (24) 2231-4899/2243-6399 e
as mesmas só serão aceitas por escrito. Cópias
escritas das respostas dadas – incluindo a per-
gunta sem identificar a sua origem – serão envi-
adas a todos os adquirentes do Edital até 03
(três) dias antes da data marcada para a licitação.

Petrópolis, 28 de junho de 2005.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da CPL

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 04/2005

Processos nº 11207/98, 11297/98, 12588/98,
1671/99, 1672/99, 6641/99, 8893/99, 9637/04,
488/05, 1567/05, 2179/05, 2182/05, 4509/05,
5095/05, 5444/05, 5976/05, 6258/05, 6681/05,
6710/05, 78025/05 – PAGOS OS TRIBUTOS, DEFE-
RIDO..., 12710/04 – ARQUIVE-SE...

Aos 24 dias do mês de junho de 2005.

ALBERTO MENDES RAMOS
Diretor

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 10/2005

Compareça com urgência a este Departamento,
na Seção de Protocolo Geral, sito à Praça Visconde de
Mauá, 305 para providências que se fazem necessárias.

06896/05 – Silvia Cristina Nunes Quintella Miasato.

Aos 24 dias do mês de junho de 2005.

ALBERTO MENDES RAMOS
Diretor

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor
do DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das
pessoas responsáveis pela locação de gavetões ocu-
pados pelos inumados abaixo relacionados, à Admi-
nistração do Cemitério Municipal, até as datas de
vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

ROSA CLARO DO NASCIMENTO ............ 01/07/2005
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 01

MARIA PETRONILHA PEYROTON ............ 01/07/2005
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila a, Ordem 26

VIRGÍNIA FERREIRA ................................ 02/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 01

MARIA OLINDA DA SILVA ....................... 02/07/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 04

MANOEL FRANCISCO DA CRUZ ............. 03/07/2005
Quadra 09, 1º Platô Fila B, Ordem 28

MARIA JOSÉ VARRICHIO ........................ 03/07/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô Fila C, Ordem 06

MARIA DE LOURDES AMARO PEDRO ..... 03/07/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 04

MARIA DA GLORIA FERREIRA LANINE ..... 04/07/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A Ordem 03

JOÃO ANTÔNIO DE CARVALHO ............. 04/07/2005
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 23

JOSÉ LUIZ DE ARAÚJO SOUZA ................ 04/07/2005
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 20

SANDRA MARIA POLILLO RANGEL .......... 05/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 04

ROBERTO CARLOS STUMPF .................... 07/07/2005
Quadra 15B, 3º Platô, Fila B, Ordem 11

NILSA MARIA DE JESUS OLIVEIRA ........... 07/07/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 14

JOSÉ CANTELLE GOMES ......................... 07/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 12

ALDO MENDES HANG ........................... 08/07/2005
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila B, Ordem 28

NARCISO RIBEIRO FILHO ......................... 08/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 08

IRENE HENRIQUES MAIA ........................ 09/07/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 36

MARGARIDA CÂNDIDA DE RAMOS ...... 09/07/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 29

PAULINA SOARES DA SILVA MATTOS ...... 09/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 03

FRANCISCO ALBERTO SUTTES ................ 10/07/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 28

SEBASTIÃO OROZIMBO DE ABREU ......... 10/07/2005
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila B, Ordem 04

MÁRIO RIBEIRO ...................................... 11/07/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 35

WILSON MACHADO DE LIMA ................ 13/07/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 06

JULIA DA CONCEIÇÃO LOPES ................. 13/07/2005
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 06

JULIETA BRANDOLIN DE SOUZA .............. 13/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 04

DERLY DO AMARAL PIMENTEL ............... 14/07/2005
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 15

VALDECI CÂNDIDO DE MOURA ............. 14/07/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 06

MARIA MADALENA DO AMARANTE ..... 14/07/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 25

MILTON BECKER .................................... 15/07/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C Ordem 08

FRANCISCO FLORINDO DA COSTA ......... 16/07/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 35

MARIA APARECIDA G. DE OLIVEIRA ....... 17/07/2005
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 31

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu
contracheque direto

em sua repartição



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2320
29/6/2005       QUARTA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

Nome Vencimento

MARIA CÉLIA APÓSTOLO ....................... 17/07/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C Ordem 03

REGINA MARIA SILVA ............................. 17/07/2005
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C, Ordem 15

FELIZARDA PEDRA LIMA ......................... 17/07/2005
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 10

LUZIA FLORA DOS SANTOS SILVA ............ 18/07/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 24

HELENO DA SILVA SIMÕES ...................... 18/07/2005
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 09

SEBASTIÃO ANTÔNIO AUGUSTO ............ 19/07/2005
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 14

EMÍLIA FERNANDES ................................ 19/07/2005
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 12

GYSSÉLIA DIAS CARNEIRO ALVES ........... 20/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 13

CLÁUDIO VICENTE DOS SANTOS ............ 20/07/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 20

NEUZA MARIA DA COSTA CARVALHO .. 22/07/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 24

DIOMAR DE OLIVEIRA DIAS .................... 23/07/2005
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 02

FRANCISCO CARLOS R. ANTÔNIO ......... 24/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 19

ODALEA ASSUMPÇÃO ALVES ................ 25/07/2005
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 04

THEREZA GERTRUDES K. ARAÚJO .......... 25/07/2005
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 22

PEDRO LUIZ MEIRELLES ........................... 25/07/2005
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 24

ELIAQUIM DUQUE DE OLIVEIRA GRANJA 26/07/2005
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila C, Ordem 11

PAULINA THOMAZIA DA SILVA ............... 26/07/2005
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 07

JOSEPHA DA SILVA HANG ...................... 26/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 14

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE SOUZA26/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 12

WALDEMAR DA MOTTA MEDEIROS ....... 27/07/2005
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila C, Ordem 29

AUGUSTO QUEIROZ DA MOTTA ............. 27/07/2005
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 10

JANDIRA FARIA PACHECO ..................... 28/07/2005
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 06
CONCEIÇÃO XAVIER MENDES MORADA 28/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 26

MARIA AUGUSTA DA SILVA ................... 28/07/2005
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 19

PEDRO CERQUEIRA DA SILVA ................. 29/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 02

JOVELINA OLIVA ..................................... 29/07/2005
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila C, Ordem 16

OSIAS DE CASTRO E SOUZA ................... 30/07/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 25

BEATRIZ GOMES TAVARES ...................... 30/07/2005
Quadra 15 B, 3º Platô, Fila A, Ordem 34

MÁRIO LUIZ CHAGAS ............................ 30/07/2005
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 09

WALTIR DA SILVA ................................... 30/07/2005
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 12

LUIZ OZORIO DE MAGALHÃES ................ 31/07/2005
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 06

ESMERALDA DA SILVA MUNIZ ................ 31/07/2005
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 06

CARNEIRA

EUGÊNIO DE OLIVEIRA MEDEIROS ........... 12/07/2005
Quadra 20, Fila A, Ordem 02

CEMITÉRIO ITAIPAVA

CARNEIRA MUNICIPAIS .............................................
DIONISIO DE FREITAS MARTINS ............... 06/07/2005
Carneira 24, Quadra 10, Fila B

BENEDITA CÂNDIDA DE BRITO ............... 07/07/2005
Carneira 24, Quadra 10, Fila C

DURVAL LOPES ...................................... 10/07/2005
Carneira 24, Quadra 10, Fila D

ASTRIA DE ALBUQUERQUE .................... 11/07/2005
Carneira 26, Quadra 10, Fila A

HOMERO DOS SANTOS .......................... 11/07/2005
Carneira 26, Quadra 10, Fila B

MARIA AMÉLIA MOTTA ......................... 17/07/2005
Carneira 26, Quadra 10, Fila C

EUGÊNIO MARTINS PEREIRA ................... 19/07/2005
Carneira 26, Quadra 10, Fila D

JOAQUIM MARQUES PEREIRA ................ 21/07/2005
Carneira 28, Quadra 10, Fila A

GILSON RODRIGUES PAVÃO ................... 22/07/2005
Carneira 28, Quadra 10, Fila B

JEFFERSON RAMOS TEIXEIRA .................. 22/07/2005
Carneira 28, Quadra 10, Fila C

FABIANA DA SILVA ................................. 22/07/2005
Carneira 28, Quadra 10, Fila D

Aos 24 dias do mês de junho de 2005.

ALBERTO MENDES RAMOS
Diretor

Dando cumprimento a Lei nº 6240 de 21/01/
2005 o Secretário de Administração e de Recursos
Humanos solicita o comparecimento ao Cemitério
Municipal de Itaipava das pessoas responsáveis pelas
sepulturas que se encontram abandonadas ou em
mal estado de conservações, relacionadas abaixo:

Quadra 01

Número Fila Ordem Observações/Inumados

s/nº 01 04 situada entre as sepulturas nº 2455 e nº 5148
4889 01 07 -
5810 02 01 -
40499 03 07 -
42188 03 17 -
4309 04 13 Aurino Vianna de Oliveira 08/06/1978

Celso Vianna de Oliveira 14/06/192
Carlos Vianna de Oliveira 02/06/1936

3006 04 14 Waldemar V. Pereira 01/10/1958
Domingos de Araújo Pereira 30/05/1903
Cândida Vianna Pereira 04/06/1917

2432 04 20 João Muniz Pereira 02/07/1912
42191 04 21 -
7521 05 18 Marie Therese Carriere 1943
3782 05 18 Luiza Muniz R. Sozinho 05/07/1921
4792 06 06 -
s/nº 06 07 situada entre as sepulturas nº 40053 e nº 4792
7766 06 12 Nelly Brander Decastiano 20/02/1944

Eugene Augusta Brander 21/04/1954
s/nº 06 17 situada entre as sepulturas nº 12500 e nº 8135
15343 06 23 situada a esquerda da sepultura nº 13951
9427 07 02 Gabi Oliveira 23/05/1951
s/nº 07 06 situada a esquerda da sepultura nº 9848
s/nº 07 07 situada a direita da sepultura nº 7653
s/nº 07 14 “de criança” situada entre as sepulturas nº

  1709 e nº 13980
1709 07 15 -

Quadra 02

s/nº 02 01 -
5009 03 01 -
9226 03 02 Humberto Corrêa Machado 11/10/1991

Fhilomena F. Machado 06/04/1962
Jorge C. Machado 15/05/1956
Olga Corrêa Machado 16/06/1950

10714 04 07 -
s/nº 05 01 situada a esquerda da sepultura nº 3072
4559 06 01 -

Quadra 03

s/nº 01 06 situada entre as sepulturas nº6330 e nº 11296
10674 01 08 -
10545 01 10 Anna Emília Augusta 12/01/1914

José da Ponte Cunha 14/12/1941
42128 01 14 -
s/nº 01 15 situada entre as sepulturas nº 13.798 e 42128
7448 02 01 Yracema Cabral Rabello 13/09/1942
9065 02 04 -
5661 02 09 -
s/nº 02 13 “de criança” situada entre as sepulturas nº

  8713 e 10.758

Número Fila Ordem Observações/Inumados

8713 02 14 “de criança “ Maria Luiza Ribeiro de Miranda
  11/03/1949

s/nº 02 17 situada a direita da sepultura nº 3795
4377 03 02 “de criança“ Carmelia Canedo 17/01/1925
s/nº 03 09 Guilherme Cabral 11/05/1920,

  situada a direita da sepultura de nº 9813
3010 04 04 “de criança”
s/nº 04 05 “de criança” Elidia Silva 18/08/1945

  situada a direita da sepultura de nº 12200
12244 04 07 Salomão Abdalla 23/01/1945
s/nº 04 09 “de criança” situada a direita da sepultura

  nº 5430
s/nº 04 15 Márcia Carolina Gomes 24/02/1891

  situada a esquerda da sepultura nº 40757
4411 04 16 Hermano Cony dos Santos 15/03/1925
s/nº 04 17 “de criança” situada esquerda da sepultura

  nº 40681
s/nº 05 01 Romana Maria da Conceição 26/05/1926

Manoel Quirino Nunes 23/08/1931
Jacinto Pereira Nunes 26/01/1950

6314 05 07 -
4108 08 13 Olinda Alburqueque 27/06/1923

Hernann Appelbaum 12/02/1924
Anna Appelbaum 02/01/1922

Quadra 04

12409 01 02 Helmy Lichtherz 1982
Gumther Braun Eckelsbach 1976
Dr. C. Wilhem Lichtherz 1965
Dr. Hans Kainrath 1994
Annemaris Kainrath 1992

4150 01 04 “de criança” Jose de Souza Ribeiro Filho
  09/08/1923

s/nº 01 05 situada entre as sepulturas nº 4150 e nº 12185
5043 01 07 Francisco C. Rabello 25/12/1928
8018 02 03 “de criança”
s/nº 02 08 “de criança” José C. Cabral 26/03/1945
s/nº 03 04 Manoel Augusto Pereira 12/07/1959
s/nº 03 06 Dr. Herbert J. Schymura
13737 03 09 -
s/nº 03 10 situada a direita da sepultura nº 3911
s/nº 03 12 situada a direita da sepultura nº 42118
13911 04 10 -
s/nº 06 05 João Rosa Botelho 12/01/1995

Américo G. Botelho 27/09/1949
s/nº 06 08 situada entre as sepulturas nº 4003 e nº 6323
9684 07 07 -
s/nº 08 08 situada entre as sepulturas nº 9437 e nº 11259

Guilherme de Souza Dias 02/04/1960

Quadra 05

2516 01 03 -
9379 02 03 Maria Wagner 24/02/1951
13548 04 17 Maria Kiritech 17/07/1972
5683 06 20 -
40645 07 01 Hier Ruher

Hilde H. H. Diemer 01/04/1981
Walter G. K. Diemer 15/09/1986

11569 08 04 Maria Guilhermina Ramos 31/12/1960
s/nº 08 08 situada a direita da sepultura nº 13246
s/nº 08 09 situada a esquerda da sepultura nº 8248
10780 09 06 Maria de Moura Plantz 13/05/1957

Pedro Plantz 05/12/1959
s/nº 09 09 situada a direita da sepultura nº 3481-B
s/nº 09 14 Jobelvina Gamboa Lavina 19/06/1929
8554 09 20 Nicodemos Rasa e Silva 21/04/1947
13773 09 21 -
s/nº 09 22 situada a esquerda da sepultura nº 40653
s/nº 10 07 situada entre as sepulturas nº 868 e nº 13958
s/nº 11 01 Manoel Rabello 05/07/1874

Manoel Rabello Junior
Francisco Rabello
Jose de Souza Botelho 10/05/1964

8137 12 01 Herculano Borges 11/06/1945
3885 12 04 -
8449 12 19 Antonio M. da Silva 17/11/1946
s/nº 13 04 situada entre as sepulturas nº 2750 e nº 6992
13868 13 18 -
s/nº 05 21 situada entre as sepulturas nº 4818 e nº 13921

Quadra 06

s/nº 02 13 situada entre as sepulturas nº 3261 e nº 6878
13788 03 09 -
4499 05 06 “de criança” Avany L. Linhares 28/07/1925

Cybele Lage Linhares 12/11/1926



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2320
29/6/2005      QUARTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

Número Fila Ordem Observações/Inumados

s/nº 05 06 “de criança” situada entre as sepulturas nº
  13208 e nº 40098

11451 06 06 Paulo Fayer 06/09/195?
Catarina Fayer 18/04/1982

9482 07 03 Pierre Jean Clairet 27/08/1951
11652 09 08 -
s/nº 08 09 situada entre as sepulturas nº 40694 e 13908

Quadra 07

s/nº 01 07 “de criança” situada esquerda da sepultura
  nº 10138

s/nº 03 08 situada entre as sepulturas nº 42212 e 40424
s/nº 03 10 situada a esquerda da sepultura nº 42212
40369 04 06 Jacira Reis Lima 01/10/1978
40390 04 07 -
42183 04 12 -
s/nº 05 02 “de criança” situada esquerda da sepultura

  nº 5441
13831 05 10 Dalila Miranda Soares 27/12/1985
14000 06 03 -

Quadra 08

12305 01 12 -
13909 01 13 -
s/nº 02 02 situada entre as sepulturas nº 8799 e nº 42192
40393 02 11 -
12443 03 04 -
s/nº 04 01 situada a esquerda da sepultura nº 12412
13499 06 10 -

Quadra 09

s/nº 01 11 Maria de Lourdes Erthal 16/02/1988
Alcides Ribeiro 23/06/1988
situada a esquerda da sepultura nº 3797

s/nº 03 08 Domingues Mauricio Diniz 12/09/1982
situada a direita da sepultura nº 7365

s/nº 05 02 Martinha Barbosa 20/11/1956
situada entre as sepulturas nº 12878 e 40225

8253 16 03 -

Quadra 10

s/nº 02 04 situada a esquerda da sepultura nº 42125

Aos 23 dias do mês de junho de 2005.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 021/05

DEFERIDO – ARQUIVE-SE
10896/02 Associação da Creche São Francisco de Assis
10407/02 Assoc.Manten.Creche São José do Itamarati
13890/02 Bar e Mercearia Edilor Ltda.
06330/02 Barão de Petrópolis Nortifruti Ltda.
07150/02 Cidade Alta Comestíveis Ltda.
14509/02 Claudia Ostwald Luz Vilardo
06208/01 Cor Diagnose S/C Ltda.
15145/02 Delta Cable Visão Ltda.
14206/02 Geraldino Julião Senra
10868/02 Holomed Ltda.
09433/02 La Estrega Bar Ltda. ME
07146/02 Lanchonete Pipo‘s Ltda. ME
15194/02 Lídia Maria Cardão Chimelli Gomes
09447/02 Luiz Fernando Nunes da Costa
08006/02 Max San Lanches Petrópolis Ltda. ME
08116/02 Mercadinho Corrêas Ltda.
03521/02 N.G.W. Foto Ótica Ltda. ME
03518/02 Ótica Obelisco Ltda. ME
07911/02 Ovos e Aves Rio Preto Ltda. ME
07148/02 Panificadora Catrioto Ltda.
00253/03 Panificadora Recoda Ltda.
08162/02 Pastel Mel comestíveis Ltda.
07162/02 Pastelaria Paulo Barbosa Ltda.
04752/02 Paulo Roberto Brum
12361/02 Pepsico do Brasil Ltda.
13972/02 Pet Shop Amigo Bicho Comercial Ltda.
15091/02 Restaurante Falconi Ltda.

15371/02 Restaurante Tainangel Ltda.
08140/02 Tiny English Course Ltda. S/C
15788/02 Trujillo Estética Ltda.
15192/02 Zodiacal Light Modas Ltda. ME

CIENTE – ARQUIVE-SE
16245/02 Mercearia Duques Ltda. ME

PREJUDICADO – ARQUIVE-SE
06561/02 Casa Itararé
15176/02 La Strega Bar Ltda.

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 022/05

DEFERIDO – ARQUIVE-SE
08826/02 Aves e Ovos Brunave Ltda.
15216/02 Bar e Mercearia Alcobacinha Ltda. ME
15872/02 Box 310 Peças e Serviços Ltda. ME
08928/02 Casa de Benefícios Alcides de Castro
04973/03 Célia Regina de Farias
10870/02 Clinica Dr. Vianney S/C Ltda.
10837/02 Comércio de Carnes Santa Carla Ltda.
07178/02 Comestíveis Retiro Ltda.
07393/02 Confeitaria D’ângelo Ltda.
07174/02 Confeitaria San Laurent Ltda.
08999/02 Elisa Artigos para Presentes Ltda.
01733/02 Farmácia Plaza Ltda. ME
15935/02 Formas Úteis Decorações Ltda. ME
14690/02 Galp Auto Posto Serviços Ltda.
03519/02 Inter Bed Vestuário Ltda. ME – Ótica
14475/02 Ipi Center Ltda.
02652/03 Jandyr da Silva Macedo
11406/02 Lagoa Hotéis Ltda.
14048/02 Laigniere Arte e Vídeo Comércio Ltda.
03101/03 Mercadinho Piermari Ltda. ME
08118/02 Morada das Ofertas Alimentos Ltda.
03520/02 Ótica Obelisco Ltda. ME
05099/01 Ótica Obelisco Ltda. ME
02321/03 Parador Valência Restaurante Ltda. ME
06343/02 Petroboi Comércio de Carnes Ltda.
14691/02 Posto de Abastec. J B de Itaipava Ltda.
07164/02 Vermelhinho Lanches Ltda.
06048/02 VRL Ferragens Ltda. ME
02122/03 Wandete Fátima Gomes Cardoso
03149/03 Wandete Fátima Gomes Cardoso

PREJUDICADO – ARQUIVE-SE
14925/02 Mario Utilidades e Presentes Ltda.
03249/03 Compet Ind. e Com. de Roupas Ltda.

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

DEPARTAMENTO DE RECEITA

DESPACHOS FINAIS – Expediente do dia 24/06/2005

ARQUIVE-SE
03125/05; 58308/05; 58666/05; 59366/05;
03126/05; 58341/05; 58667/05; 59367/05;
03176/05; 58353/05; 58687/05; 59368/05;
57902/05; 58365/05; 58705/05; 59369/05;
57905/05; 58370/05; 58775/05; 59370/05;
57926/05; 58401/05; 58776/05; 59372/05;
57984/05; 58465/05; 58781/05; 59373/05;
57995/05; 58471/05; 58925/05; 59428/05;
58015/05; 58492/05; 58949/05; 59467/05;
58037/05; 58569/05; 59035/05; 59468/05;
58040/05; 58573/05; 59043/05; 59534/05;
58041/05; 58584/05; 59044/05; 59654/05;
58181/05; 58595/05; 59050/05; 59779/05;
58182/05; 58596/05; 59088/05; 59937/05;
58203/05; 58597/05; 59106/05; 60090/05;
58218/05; 58630/05; 59120/05; 60681/04;
58247/05; 58631/05; 59130/05; 70461/04;
58258/05; 58643/05; 59269/05; 72193/04;
58263/05; 58652/05; 59276/05; 72808/04;
58293/05; 58655/05; 59365/05; 74639/04;
75529/04. 58655/05; 59365/05; 74639/04;

ADILSON FERREIRA JACINTO
Auxiliar de Controle e Arrecadação da Divida Ativa

PORTARIA Nº 107/05 DRHP de 17 de junho de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 177/02
de 26/04/2002, publicada em 04/05/02 no Diário
Oficial do Município de nº 1548, por ter sido
publicada em duplicidade, conforme publicação no
Diário Oficial nº 1561 de 23/05/02.

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação
Municipal de Saúde, em 17 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 108/05 DRHP de 17 de junho de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 75 da Lei no
3884/77, 30 (trinta) dias a partir de 20/05/05 de licença
para tratamento de saúde, ao servidor GILVAN DE MELLO
CAMERA, Agente de Apoio Administrativo, matrícula nº
5194, lotada no HMNSE. (Proc. 01327/05).

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação
Municipal de Saúde, em 17 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 109/05 DRHP de 17 de junho de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 80 da Lei no
3884/77, 120 dias de licença maternidade, a servidora
VANDA BORGES DE AGUIAR OLIVEIRA, Agente de Apoio
Administrativo, matrícula nº 5130, lotada no HAC, no
período de 24.05.05 a 20.09.05. (Proc. 01480/05)

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação
Municipal de Saúde, em 17 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 110/05 DRHP de 17 de junho de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, excluir da portaria n.º 098/05 DRHP de
30/05/05, publicada em 07/06/05 no Diário Oficial do
Município de n.º 2304, MARTA BATISTA RAMOS, que
concedeu licença para tratamento de saúde à servidora.

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação
Municipal de Saúde, em 17 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 111/05 DRHP de 17 de junho de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, efetivar no Quadro Permanente da
Fundação Municipal de Saúde, os servidores abaixo
relacionados, tendo em vista terem sido considera-
dos aprovados no estágio probatório ao qual se
submeteram em decorrência de aprovação em Con-
curso Público desta Fundação.

Servidor Matr.
Alessandra da Silva Teixeira ............................. 5147
Guilherme Franco de Toledo ........................... 5516
Lenice dos Santos Cruz .................................. 5506
Leonardo Pecoraro Costa ............................... 5514
Maria Claudia Muniz ...................................... 5395
Osmond Paul Cox .......................................... 5116

DISQUE MEIO AMBIENTE ✆✆✆✆✆  2246.8964



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2320
29/6/2005       QUARTA-FEIRA 5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação
Municipal de Saúde, em 17 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 196/05 de 27 de junho de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância
para apurar fatos narrados no memorando nº 003/
05 da Divisão de Transporte da Fundação Municipal
de Saúde. Fica a Comissão Permanente de Inquérito
autorizada a ouvir quantas pessoas julgue necessária
assim como praticar todos os atos necessários para
elucidação do fato. (Proc. nº 01637/05)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 197/05 de 27 de junho de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar a pedido ROBERTA RIBEIRO
MARQUES CORREA, matrícula 5169, lotado no Pos-
to de Saúde Independência, a partir de 14/06/05,
do cargo de Agente de Apoio Administrativo. (Proc.
nº 01554/05)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 199/05 de 27 de junho de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar que seja instaurado Inquérito
Administrativo para apurar fatos narrados no oficio nº
168/2005 da Direção Geral do Hospital Municipal Dr.
Nelson de Sá Earp, pela Comissão Permanente de Inqu-
érito. Fica composta a Comissão pela turma 02.

Fica a Comissão autorizada a ouvir quantas pessoas
julgue necessária assim como praticar todos os atos ne-
cessários para elucidação do fato. (Proc. nº 00988/05)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 200/05 de 27 de junho de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar que seja instaurado Inquérito
Administrativo para apurar fatos narrados no memoran-
do nº 159/05 da Divisão de Enfermagem do Hospital
Alcides Carneiro, pela Comissão Permanente de Inquéri-
to. Fica composta a Comissão pela turma 02.

Fica a Comissão autorizada a ouvir quantas pessoas
julgue necessária assim como praticar todos os atos ne-
cessários para elucidação do fato. (Proc. nº 01178/05)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

Despacho do Proc. de Inquérito Administrativo
nº 00253/04 da decisão do Diretor-Presidente

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da
conclusão levada a efeito pela Comissão de Inquérito
Administrativo determino a pena de Repreensão à
indiciada, por estar a mesma incursa do que dispõe o
artigo 129 inc. VI da lei 3.884/77 e o arquivamento
do presente processo quanto as demais acusações.

Dê-se ciência ao solicitante.

Após arquive-se.”

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

Despacho do Proc. de Inquérito Administrativo
nº 02096/03 da decisão do Diretor-Presidente

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da
conclusão levada a efeito pela Comissão de Inquérito
Administrativo determino o arquivamento do feito.

Dê-se ciência ao solicitante.

Após arquive-se.”

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

Despacho do Proc. de Inquérito Administrativo
nº 01048/04 da decisão do Diretor-Presidente

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da
conclusão levada a efeito pela Comissão de Inquérito
Administrativo determino o arquivamento do feito.

Dê-se ciência ao solicitante.

Após arquive-se.”

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

CORRIGENDA

Portaria nº 182/04 de 05/11/04, por ter saído
incorretana publicação do dia 24/11/04, DOM nº 2175.

Onde se lê: CLAÚDIA DE SANTIAGO RAGON

Leia-se: CLAÚDIA DE S. THIAGO RAGON

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação
Municipal de Saúde, em 17 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE TRABALHO

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 009/05

Extrato de contrato de trabalho firmado entre a
Fundação Municipal de Saúde e o (a) Sr. (a) CARLOS
ADRIANO GAZANEGO PONTES, contratado (a) pela
portaria 064/05 de 15/04/05, com base na Lei Muni-
cipal nº. 5.780/01, para exercer a função de Médico
clínico generalista, a partir de 18/05/05, 40 horas
semanais, sob o regime CLT com o salário mensal de
R$ 1.377,85 (um mil, trezentos e setenta e sete reais
e oitenta e cinco centavos) por mês, pelo prazo de 06
(seis) meses, devido a necessidade em dar continuida-
de a prestação dos serviços de saúde no Programa de
Saúde da Família, atividade esta de excepcional interes-
se público, que atua principalmente na área de medi-
cina preventiva, essencial à saúde no município.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 010/05

Extrato de contrato de trabalho firmado entre a
Fundação Municipal de Saúde e o (a) Sr. (a) MARCE-
LO DE SENNA DIAS CÂNDIDO, contratado (a) pela
portaria 064/05 de 15/04/05, com base na Lei Mu-
nicipal nº. 5.780/01, para exercer a função de Médi-
co clínico generalista, a partir de 24/05/05, 40 horas
semanais, sob o regime CLT com o salário mensal de
R$ 1.377,85 (um mil, trezentos e setenta e sete reais
e oitenta e cinco centavos) por mês, pelo prazo de 06
(seis) meses, por necessidade em dar continuidade a
prestação dos serviços de saúde no Programa de
Saúde da Família, atividade esta de excepcional inte-
resse público, que atua principalmente na área de
medicina preventiva, essencial à saúde no município.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 011/05

Extrato de contrato de trabalho firmado entre a
Fundação Municipal de Saúde e o (a) Sr. (a) CARLOS
JOSÉ HOELZ MAGALHÃES LYRIO, contratado (a) pela
portaria 104/05 de 06/06/05, com base na Lei Mu-
nicipal nº. 5.780/01, para exercer a função de Médi-

co clínico generalista, a partir de 08/06/05, 40 horas
semanais, sob o regime CLT com o salário mensal de
R$ 1.377,85 (um mil, trezentos e setenta e sete reais
e oitenta e cinco centavos) por mês, pelo prazo de 06
(seis) meses, por necessidade em dar continuidade a
prestação dos serviços de saúde no Programa de
Saúde da Família, atividade esta de excepcional inte-
resse público, que atua principalmente na área de
medicina preventiva, essencial à saúde no município.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo relacio-
nados, aprovados em Concurso Público, Edital
001/02, para o cargo de MÉDICO TRAUMATO
ORTOPEDISTA – S03j, a comparecerem no prazo
de dois dias a partir da presente publicação, ao
Departamento de Recursos Humanos e Pessoal
da Fundação Municipal de Saúde, situada à Av.
Presidente Kennedy, 720/732, Centro, para en-
caminhamento de exame médico admissional. O
não comparecimento no prazo determinado, im-
plicará na desclassificação do candidato.

Nome Class.

FERNANDO ARTURO LARA LOPES ........... 10º
DANIELA HAVILA DE ALMEIDA ............... 12º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação
Municipal de Saúde em, 24 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

EDITAL

O Diretor-Presidente da COMDEP, usando
de suas atribuições legais, resolve:

1 – considerar como desistentes os candi-
datos abaixo relacionados aprovados em Con-
curso Público Edital 001/01, por não terem com-
parecido no prazo estipulado para realização de
exame médico e apresentação de documentos

Cargo: Coletor de Lixo
006º lugar – ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS
007º lugar – JOSÉ ANTONIO F DE SOUZA
008º lugar – LEONTINO LOURENÇO
009º lugar – SEBASTIÃO CLÁUDIO N DE BRITO
011º lugar – HÉLIO DA SILVA DANIEL

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente

EDITAL

A Companhia Municipal de Desenvolvimento
de Petrópolis-COMDEP, convoca os candidatos
abaixo relacionados aprovados em Concurso
Público, Edital 001/01 a comparecer à Rua José
Mayworm, 249-Quarteirão Brasileiro, no dia 30
de junho ou 01 de julho de 2005, no horário
de 8h30 às 10h30, para realização de exame
médico e apresentação da documentação exigida
no Edital mencionado.

O não comparecimento implicará na des-
classificação dos mesmos.

Cargo: Coletor de Lixo
012º lugar – ADEMIR MARÇAL
013º lugar – SEVERINO MOURA BARBOSA
014º lugar – ROBERTO MARTINS DOS SANTOSA S S I N A T U R A S  �  2 2 4 6 . 9 3 5 4



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2320
29/6/2005      QUARTA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

015º lugar – JORGE AZEVEDO DA CRUZ
016º lugar – NILO GOMES DA SILVEIRA

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA DE
ANÁLISE DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

Às 10h do dia 21/06/2005, reuniram-se na sede
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes – CPTRANS, situada na R. Alberto Torres nº 115,
Centro, Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª
Junta de Análise de Defesa de Autuação, nomeados
pela Portaria nº16, de 14 de julho de 2004, tendo
como Presidente Roberta da Costa Fonseca e mem-
bros efetivos Mauro de Oliveira França e Fernanda de
Oliveira Mussel, para decisão dos recursos em pauta
para julgamento. Após os debates, foram proferidas
as decisões abaixo indicadas juntamente com o nº
do respectivo processo de cancelamento de multa:

Nº Processo Proc. Origem Decisão

07049/2004 .......................................... Deferido
07867/2004 .......................................... Indeferido
00118/2005 .......................................... Indeferido
00640/2005 .......................................... Indeferido
00767/2005 .......................................... Indeferido
00898/2005 .......................................... Deferido
00960/2005 .......................................... Deferido
00968/2005 .......................................... Indeferido
01179/2005 .......................................... Deferido
01248/2005 .......................................... Deferido
01249/2005 .......................................... Indeferido
01320/2005 .......................................... Indeferido
01363/2005 .......................................... Indeferido
01368/2005 .......................................... Deferido
01416/2005 .......................................... Indeferido
01420/2005 .......................................... Indeferido
01491/2005 .......................................... Indeferido
01524/2005 .......................................... Deferido
01577/2005 .......................................... Deferido
01611/2005 .......................................... Deferido
01655/2005 .......................................... Indeferido
01664/2005 .......................................... Indeferido
01818/2005 .......................................... Indeferido
01825/2005 .......................................... Indeferido
01882/2005 .......................................... Indeferido
01887/2005 .......................................... Indeferido
01915/2005 .......................................... Deferido
01925/2005 .......................................... Indeferido
01927/2005 .......................................... Indeferido
01928/2005 .......................................... Deferido
01929/2005 .......................................... Deferido
01952/2005 .......................................... Deferido
02027/2005 .......................................... Indeferido
02091/2005 .......................................... Indeferido
02154/2005 .......................................... Deferido
02158/2005 .E09/25.218/4000/05 ..... Indeferido
02198/2005 .......................................... Indeferido
02232/2005 .......................................... Indeferido
02247/2005 .......................................... Deferido
02281/2005 .......................................... Deferido
02285/2005 .......................................... Indeferido
02403/2005 .......................................... Deferido
02451/2005 .E-09/29.673/4000/05 .... Indeferido
02465/2005 .......................................... Indeferido
02490/2005 .......................................... Indeferido
02537/2005 .......................................... Indeferido
02556/2005 .......................................... Indeferido
02746/2005 .......................................... Deferido
02788/2005 .......................................... Deferido
02804/2005 .......................................... Indeferido
02805/2005 .......................................... Deferido
02817/2005 .......................................... Indeferido
02868/2005 .......................................... Deferido
02903/2005 .......................................... Indeferido
02916/2005 .......................................... Deferido
02917/2005 .......................................... Deferido
02919/2005 .......................................... Deferido

Nº Processo Proc. Origem Decisão

02928/2005 .......................................... Deferido
02938/2005 .......................................... Deferido
02959/2005 .......................................... Deferido
02964/2005 .......................................... Indeferido
02988/2005 .......................................... Deferido
02990/2005 .......................................... Indeferido
03021/2005 .......................................... Indeferido
03029/2005 .......................................... Indeferido
03031/2005 .......................................... Indeferido
03061/2005 .......................................... Deferido
03092/2005 .......................................... Indeferido
03120/2005 .......................................... Deferido
03124/2005 .......................................... Deferido
03132/2005 .......................................... Indeferido
03141/2005 .......................................... Deferido
03157/2005 .......................................... Deferido
03171/2005 .......................................... Deferido
03190/2005 .......................................... Indeferido
03194/2005 .......................................... Indeferido
03217/2005A ........................................ Indeferido
03231/2005 .......................................... Indeferido
03256/2005 .......................................... Deferido
03262/2005 .......................................... Deferido
03275/2005 .......................................... Indeferido
03302/2005 .......................................... Indeferido
03311/2005 .......................................... Deferido
03323/2005 .......................................... Indeferido
03329/2005 .......................................... Indeferido
03330/2005 .......................................... Indeferido
03334/2005 .......................................... Indeferido
03336/2005 .......................................... Indeferido
03337/2005 .......................................... Indeferido
03338/2005 .......................................... Indeferido
03340/2005 .......................................... Indeferido
03341/2005 .......................................... Indeferido
03344/2005 .......................................... Indeferido
03345/2005 .......................................... Indeferido
03349/2005 .......................................... Indeferido
03350/2005 .......................................... Indeferido
03351/2005 .......................................... Indeferido
03352/2005 .......................................... Indeferido
03358/2005 .......................................... Indeferido
03360/2005 .......................................... Indeferido
03361/2005 .......................................... Indeferido
03362/2005 .......................................... Indeferido
03364/2005 .......................................... Indeferido
03365/2005 .......................................... Indeferido
03366/2005 .......................................... Indeferido
03368/2005 .......................................... Indeferido
03369/2005 .......................................... Indeferido
03373/2005 .......................................... Indeferido
03374/2005 .......................................... Indeferido
03378/2005 .......................................... Indeferido
03379/2005 .......................................... Indeferido
03380/2005 .......................................... Indeferido
03381/2005 .......................................... Indeferido
03383/2005 .......................................... Indeferido
03384/2005 .......................................... Indeferido
03386/2005 .......................................... Deferido
03390/2005 .......................................... Indeferido
03391/2005 .......................................... Indeferido
03392/2005 .......................................... Indeferido
03404/2005 .......................................... Indeferido
03405/2005 .......................................... Indeferido
03406/2005 .......................................... Indeferido
03409/2005 .......................................... Indeferido
03411/2005 .......................................... Indeferido
03414/2005 .......................................... Indeferido
03415/2005 .......................................... Indeferido
03418/2005 .......................................... Indeferido
03419/2005 .......................................... Indeferido
03420/2005 .......................................... Indeferido
03425/2005 .......................................... Indeferido
03428/2005 .......................................... Indeferido
03429/2005 .......................................... Indeferido
03436/2005 .......................................... Indeferido
03437/2005 .......................................... Indeferido
03438/2005 .......................................... Indeferido
03440/2005 .......................................... Indeferido
03446/2005 .......................................... Indeferido
03448/2005 .......................................... Indeferido
03457/2005 .......................................... Indeferido
03458/2005 .......................................... Indeferido
03459/2005 .......................................... Indeferido
03461/2005 .......................................... Indeferido
03463/2005 .......................................... Indeferido

Nº Processo Proc. Origem Decisão

03464/2005 .......................................... Indeferido
03467/2005 .......................................... Indeferido
03468/2005 .......................................... Indeferido
03469/2005 .......................................... Indeferido
03470/2005 .......................................... Indeferido
03472/2005 .......................................... Indeferido
03473/2005 .......................................... Indeferido
03474/2005 .......................................... Indeferido
03475/2005 .......................................... Indeferido
03476/2005 .......................................... Indeferido
03483/2005 .......................................... Indeferido
03491/2005 .......................................... Indeferido
03499/2005 .......................................... Deferido
03500/2005 .......................................... Indeferido
03501/2005 .......................................... Indeferido
03503/2005 .......................................... Indeferido
03504/2005 .......................................... Indeferido
03505/2005 .......................................... Indeferido
03506/2005 .......................................... Indeferido
03507/2005 .......................................... Indeferido
03508/2005 .......................................... Deferido
03509/2005 .......................................... Deferido
03511/2005 .......................................... Indeferido
03513/2005 .......................................... Indeferido
03516/2005 .......................................... Deferido
03517/2005 .......................................... Indeferido
03518/2005 .......................................... Indeferido
03531/2005 .......................................... Indeferido
03533/2005 .......................................... Indeferido
03534/2005 .......................................... Indeferido
03535/2005 .......................................... Indeferido
03536/2005 .......................................... Indeferido
03539/2005 .......................................... Indeferido
03544/2005 .......................................... Indeferido
03552/2005 .......................................... Indeferido
03555/2005 .......................................... Indeferido
03557/2005 .......................................... Indeferido
03558/2005 .......................................... Indeferido
03561/2005 .E-09/47.273/4000/05 .... Indeferido
03565/2005 .PMA-127/05 ................... Deferido
03567/2005 .......................................... Indeferido
03570/2005 .......................................... Indeferido
03574/2005 .......................................... Indeferido
03578/2005 .......................................... Indeferido
03580/2005 .......................................... Indeferido
03584/2005 .......................................... Deferido
03587/2005 .......................................... Indeferido
03592/2005 .......................................... Indeferido
03599/2005 .......................................... Indeferido
03600/2005 .......................................... Indeferido
03604/2005 .E-09/52.482/4000/05 .... Indeferido
03607/2005 .......................................... Deferido
03648/2005 .......................................... Indeferido
03664/2005 .......................................... Indeferido
03665/2005 .......................................... Indeferido
03666/2005 .......................................... Indeferido
03669/2005 .......................................... Indeferido
03671/2005 .......................................... Indeferido
03675/2005 .......................................... Indeferido
03676/2005 .......................................... Indeferido
03681/2005 .......................................... Indeferido
03682/2005 .......................................... Indeferido
03686/2005 .......................................... Indeferido
03687/2005 .......................................... Indeferido
04033/2005 .......................................... Deferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Presi-
dente o encerramento da presente sessão às 13h,
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por
todos os membros da 1ª Junta de Análise de Defesa
de Autuação de Infrações em 21/06/2005.

ROBERTA DA COSTA FONSECA
Presidente

MAURO DE OLIVEIRA FRANÇA
Membro

FERNANDA DE OLIVEIRA MUSSEL
Membro


